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ABSTRAKT

Disertační práce je koncipována jako teoreticko-výzkumná studie, která se zabývá dosud

marginálně řešenou tematikou prekoncepcí intaktních žáků o mentálním postižení. Cílem

studie bylo v teoretické rovině stručně vymezit koncept mentálního postižení a akcentovat

proměnu paradigmatu současného vzdělávání se zřetelem na integraci a inkluzi. Zvláštní

pozornost byla také věnována teoreticko-epistemologickým východiskům prekoncepcí

a současnému stavu vědeckého poznání v dané oblasti. Realizovaný výzkum byl zaměřen

na analýzu a charakteristiku prekoncepcí intaktních žáků o mentálním postižení. Cílem em-

pirického šetření bylo dále zjistit, zda se prekoncepce žáků liší z hlediska vlivu pohlaví, na-

vštěvovaného ročníku základní školy a z hlediska zkušenosti žáků s osobami s mentálním

postižením. Transverzální kvantitativně orientovaný výzkum byl realizován na 22 běžných

základních školách v České republice. Výzkumný vzorek tvořilo 2230 intaktních žáků

z 5., 7. a 9. ročníků. Data byla získána pomocí myšlenkového mapování a nestandardizova-

ného dotazníku vlastní konstrukce. Z výsledků výzkumu je patrné, že žáci vnímali fenomén

mentálního postižení v intencích medicínského paradigmatu postižení (zdůrazňováno bylo

somatopatologické hledisko postižení, převládala zafixovaná představa o neschopnosti osob

s tímto postižením a jejich závislosti na pomocí okolí). Výsledky poukázaly také na vývo-

jové tendence v úrovni kognitivní dimenze prekoncepcí o mentálním postižení (miskon-

cepce byly evidovány zejména u žáků 5. ročníků a u žáků, kteří neměli žádnou zkušenost

s lidmi s mentálním postižením). Celkové postoje k osobám s mentálním postižením lze vní-

mat jako relativně pozitivní, nicméně postoje intaktních žáků v souvislosti s integrací vrs-

tevníků s mentálním postižením do hlavního proudu vzdělávání byly spíše negativní.

Tyto pro-segregačně orientované postoje žáků lze chápat jako určité prediktory, které

by mohly ztěžovat proces integrace/inkluze žáků s mentálním postižením do prostředí běž-

ných základních škol. Vzhledem k výzkumným nálezům jsou v práci rovněž diskutovány

návrhy a opatření pro pedagogickou teorii a praxi, limity studie a podněty pro navazující

empirická šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

žáci základních škol, prekoncepce, miskoncepce, mentální postižení, integrace/inkluze,

kvantitativní výzkum, myšlenková mapa, dotazník, explorační faktorová analýza, mnohoná-

sobná lineární regrese

ABSTRACT

This dissertation thesis is designed as a theoretical and research survey focusing on the cur-

rently marginalised issue of intact pupils’ preconceptions of intellectual disability. The sur-

vey aims to outline the concept of intellectual disability concisely and to accentuate the cur-

rent paradigm shift in education with regards to integration and inclusion. Particular atten-

tion was paid to the theoretical and epistemological basis of preconceptions as well as to the

current state of scientific knowledge of the presented area. Research was conducted in order

to analyse and characterise intact pupils’ preconceptions of intellectual disability. Further-

more, the empirical study aimed to determine whether pupils’ preconceptions differ depend-

ing on their gender, year of school attended and the declared experience of persons with

intellectual disability. A transversal quantitative survey was conducted at 22 mainstream

basic schools in the Czech Republic. The research sample consisted of 2230 intact pupils

attending the 5th, 7th and 9th forms of basic schools. Data were collected by means of mind

mapping and non-standardised questionnaire of our own construction. The findings demon-

strate that pupils perceive the phenomenon of intellectual disability in terms of medical par-

adigm (emphasising the somato-pathological aspect of handicap with fixed ideas of the ina-

bility of persons with such handicap prevalent as well as the idea of such persons’ depend-

ence on the help of others). Moreover, the findings allude to developmental tendencies on the

level of cognitive dimension of preconceptions of intellectual disability (misconceptions

were particularly detected amongst 5th-form pupils with no experience of intellectual disa-

bility persons). General attitudes to persons with intellectual disability can be defined as ra-

ther positive, however, intact pupils’ attitudes towards the integration of peers with intellec-

tual disability into mainstream education were rather negative. These pupils’ pro-segregation

attitudes can be perceived as predictors of sorts as they may hinder the process of integra-

tion/inclusion of pupils with intellectual disability into mainstream basic schools. Based

on the empirical research findings, the dissertation thesis also provides specific proposals

and measures for educational theory and practice, limitations of the survey are discussed and

stimuli for follow-up research are outlined.

KEY WORDS

Basic-school pupils, preconceptions, misconceptions, intellectual disability, integration/in-

clusion, quantitative research, mind map, questionnaire, exploratory factor analysis, multi-

variate linear regression
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ÚVOD

České základní školství prochází – zejména od dob Sametové revoluce (1989) – zřetelnou

transformací, která je přirozeným důsledkem a reakcí na politické a historické události naší

země. Dochází k různým paradigmatickým střetům, konceptuálním a strukturálním obmě-

nám a též k přijetí nových cílů vzdělávání. K základním východiskům zmiňované proměny

patří mimo jiné integrace žáků s (mentálním) postižením do hlavního vzdělávacího proudu

a upouštění od vylučování těchto žáků do separátního systému školství (tj. především

do škol speciálních). V souvislosti s transformací ve vzdělávání se pak jako významnější

jeví idea tzv. inkluze, tj. společné vzdělávání všech žáků v běžné škole hlavního vzděláva-

cího proudu. Inkluzivní vzdělávání je chápáno jako další vývojový stupeň, následující po in-

tegraci. V našem výchovně-vzdělávacím kontextu je inkluze rozvíjena prozatím spíše spo-

radicky, na rozdíl např. od skandinávských zemí. V praktické rovině naráží tento koncept

na různé překážky. V současnosti je výzkumná pozornost tudíž více orientována na syste-

matickou identifikaci faktorů (bariér), které mohou ovlivňovat proces integrace/inkluze. Ba-

riéry, které brání zdárnému rozvoji inkluze ve vzdělávání, je možné zaznamenat na úrovni

makrosociální, tj. na státní úrovni (např. legislativní rámec pro oblast vzdělávání, koncepce

a strategie vzdělávací politiky); mezosociální, tj. na úrovni dané školy (např. organizační

předpoklady, personální, materiální či finanční zajištění), a konečně na úrovni mikrosociální,

tj. na úrovni školní třídy (do této úrovně je možné zahrnout psychosociální aspekty, tedy

proměnné vztahující se k psychologickým a sociálním faktorům, které mohou ovlivňovat

vztah mezi intaktní žákovskou populací a žáky s postižením).

Na mikrosociální úrovni dosud zůstává opomíjena oblast výzkumu prekoncepcí, resp.

miskoncepcí intaktních žáků základních škol o mentálním postižení. Prekoncepce, jakožto

individuální charakteristiky každého žáka, lze v tomto smyslu chápat jako poměrně ucelené,

mnohdy značně robustní interpretační rámce, které se sestávají z dosavadních intuitivních

představ, zkušeností, myšlenkových trsů a poznatkových struktur utvářejících idiosynkra-

tické pojetí jedince akcentované emocionální komponentou. Aktuální otázka, na kterou do-

sud není známa odpověď, tedy je, jaké prekoncepce mají intaktní žáci o mentálním postižení.

V rámci českého základního školství (ISCED 1 – 21) tvoří žáci s mentálním postižením

1 Pozn. autora: Dle mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání odpovídá první stupeň základní školy

úrovni ISCED 1 a druhý stupeň základní školy úrovni ISCED 2 (International Standard Classification

of Education, 2011).

7

jednu z nejpočetněji zastoupených skupin osob se zdravotním postižením. Vzhledem k tomu,

že jde také o jednu ze statisticky nejvíce ohrožených skupin osob s postižením, která čelí

zvýšenému riziku marginalizace a sociální exkluze, je třeba této tématice věnovat zvýšenou

pozornost. Prekoncepce intaktních žáků o mentálním postižení totiž mohou být zatíženy

mylnými představami, negativním vnímáním, předsudky, stereotypy, neúplnými informa-

cemi či různými generalizacemi. Na mikrosociální úrovni školní třídy proto mohou být pre-

koncepce intaktních žáků vnímány jako jeden z významných faktorů, které mohou determi-

novat proces integrace/inkluze.

Výzkum žákovských prekoncepcí je v tuzemské a světové odborné literatuře spojován

především s fenomény z oblasti přírodních, eventuálně technických věd. Tento konzistentní

zájem a převládající výzkumný trend má dlouhou tradici a je možné ho zaznamenat zhruba


[…]


Výroky

1. Důsledkem mentálního postižení je ome-

zená schopnost samostatně jednat.

2. Dědičné poruchy se nepodílí na vzniku

mentálního postižení.

3. Mentální postižení trvá maximálně pět

let, pak samo vymizí.

4. Typickým projevem mentálního postižení

je zpomalená chápavost.

5. Překonat mentální postižení je možné

operací mozku.

6. Mentálně postižení lidé bývají snadno

zneužitelní.

7. Mentální postižení je postižení trvalé.

8. Lidé s mentálním postižením mají v po-

rovnání s nepostiženými výrazně nižší

potřebu poznávat nové věci.

9. Mentální postižení je postižení dočasné.

10. Mentální postižení mohou mít jenom

ženy.

11. K mentálnímu postižení může dojít kdy-

koliv během života.

12. Když bude člověk s mentálním postiže-

ním brát pravidelně léky, může se posti-

žení zbavit.

13. Jedním z typických znaků mentálně po-

stižených lidí je jejich výborná paměť.

14. Člověk s mentálním postižením je scho-

pen si uvědomit svou odlišnost.

15. Pokud těhotná matka požívá alkoholické

nápoje nebo drogy, může to zapříčinit

mentální postižení dítěte.

16. Lidé s mentálním postižením mají vý-

hodu, protože nemohou onemocnět běž-

nými nemocemi (např. chřipkou).

17. Mentálně postižený má výrazně sníženou

inteligenci.

18. Mentální postižení nemůže vzniknout

dříve než po desátém roce života.

19. Mentálně postižení lidé mají většinou

chudou slovní zásobu.

20. Mentálně postižení udrží pozornost stejně

dobře, jako lidé bez postižení.

21. Mentální postižení může vzniknout me-

chanickým poškozením mozku (např.

když dojde k úrazu hlavy).

22. Mentální postižení může u dítěte vznik-

nout ještě před jeho narozením.

23. Kvůli svému znevýhodnění bývají lidé

s mentálním postižením často terčem po-

směchů.

24. Lidé s mentálním postižením nemohou

být opravdu nikdy šťastní.

25. Mentálně postižený není schopen se nic

naučit.

26. Většina mentálně postižených lidí je zlá.

27. Všichni lidé s mentálním postižením vy-

padají stejně.

28. Všichni lidé s mentálním postižením se

chovají stejně.

MODUL B

Výroky

1. Mentální postižení je jedno z nejhorších

postižení, které člověk může mít.

2. Z mentálně postižených mám strach.

3. Přátelství s člověkem, který má men-

tální postižení, může být prospěšné pro

nás pro oba (pro mě i pro člověka s men-

tálním postižením).

4. Žáci s mentálním postižením potřebují

ve vzdělávání vyšší míru podpory, než

žáci bez postižení.

5. Mentálně postižení by měli raději udr-

žovat přátelský kontakt se stejně posti-

ženými, než s lidmi bez postižení.

6. Žák s mentálním postižením má právo

mít ve výuce svého osobního asistenta.

7. Člověk s mentálním postižením mi při-

jde méněcenný.

8. Člověk, který má údajné „mentální po-

stižení“, to jen předstírá, aby mohl vyu-

žívat výhody (např. ve škole, doma,

v práci, apod.).

9. Žáci s mentálním postižením nepotře-

bují chodit do školy.

10. Lidé s mentálním postižením by kvůli

svému znevýhodnění měli mít více

práv, než lidé bez postižení.

11. Žák s mentálním postižením by si sám

měl zasloužit, aby mohl navštěvovat

běžnou základní školu.

12. Rád bych doučoval spolužáka s mentál-

ním postižením.

13. Mentálně postiženého bych nevychová-

val, protože je to zbytečné.

14. Neváhal bych jakkoliv pomoci člověku

s mentálním postižením.

15. Bojím se, že se při kontaktu s mentálně

postiženým mohu tímto postižením na-

kazit.

16. Zajímám se o problémy lidí s mentál-

ním postižením.

17. Mentálně postižení by měli mít sami

možnost rozhodnout, kde chtějí bydlet.

Děkuji Ti za vyplnění

Ještě než dotazník odevzdáš, prosím, překontroluj, zda jsi náhodou nezapomněl odpovědět na nějaký výrok

Místo pro Tvoje poznámky a připomínky k dotazníku či výroku

18. Přítomnost žáka s mentálním postiže-

ním v našem kolektivu pro mě může být

prospěšná.

19. Nevadilo by mi se kamarádit s člově-

kem, který má mentální postižení.

20. Žáci s mentálním postižením by měli

mít své vlastní školy.

21. Než mít mentální postižení, to bych

radši nebyl vůbec.

22. Obával bych se, kdybych měl komuni-

kovat s člověkem s mentálním postiže-

ním.

23. Chtěl bych, aby žáci s mentálním posti-

žením navštěvovali stejnou školu jako

já.

24. Lidé s mentálním postižením by raději

neměli moc vycházet do společnosti.

25. Vzdělávání v praktické (zvláštní) škole

je pro mentálně postiženého lepší, než

vzdělávání ve škole, jako je tato.

26. Lidé s mentálním postižením by raději

neměli mít vlastní děti.

27. Lidé s mentálním postižením mají právo

podílet se na stejných aktivitách, jako

lidé bez postižení.

28. Žák s mentálním postižením by byl pří-

těží pro třídu, kterou navštěvuji.

29. Vadilo by mi, kdyby si v autobuse vedle

mě sedl člověk s mentálním postižením.

30. Kdybych věděl, že ve škole nebo naší

třídě je žák s mentálním postižením ši-

kanován, zastal bych se ho.

31. Člověk s mentálním postižením je jako

dítě, proto se k němu tak musíme i cho-

vat.

32. Je správné, že lidé s mentálním postiže-

ním jsou umisťováni do ústavů (např.

do domovů pro osoby se zdravotním po-

stižením).