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Práce je koncipována jako teoreticko-výzkumná studie. Deklarovaným cílem teoretické části je vymezit

koncept mentálního postižení, akcentovat proměnu paradigmatu současného vzdělávání se zřetelem

na integraci a inkluzi a popsat teoreticko-epistemologická východiska prekoncepcí a současný stav

vědeckého poznání v dané oblasti. Deklarovaným cílem empirického šetření bylo charakterizovat

prekoncepce intaktních žáků o mentálním postižení a zjistit, zda se prekoncepce liší z hlediska pohlaví,

navštěvovaného ročníku základní školy a zkušeností žáka s osobami s mentálním postižením.

Téma práce je důležité a aktuální a lze konstatovat, že stanovené cíle byly splněny. Teoretická část je

pojednána velice obsáhle. Čítá celkem 117 tiskových stran. Na 37 stranách podrobně popisuje

koncepty integrace a inkluze a jejich implementaci v podmínkách české školy s důrazem na žáky

s mentálním postižením. Na zbývajících 80 stranách se velmi zevrubně věnuje výzkumům prekoncepcí

a jejich poznatkům. Teoretický přehled je velmi důkladný, je zřejmé, že autor má dobře zvládnutou

nejen českou a slovenskou literaturu, ale také práce zahraničních autorů, které se týkají problematiky

prekoncepcí. Autor provedl systematickou rešerši v domácích a zahraničních časopisech, kterou

pečlivě zdokumentoval. Přehled literatury použité v disertační práci obsahuje více než 400 položek.

Výzkum byl rovněž proveden velmi pečlivě a také pečlivě zdokumentován. Autor použil nástroje vlastní

konstrukce. Vyvinul vinětu, jejímž cílem bylo uvést žáky do problematiky mentálního postižení, a

nástroj ke zjišťování kognitivní a afektivní složky prekoncepcí. Nástroje autor pečlivě pilotoval na

velkém počtu respondentů a modifikoval na základě pilotních zjištění. Následně realizoval vlastní

výzkum na 2230 respondentech z 5., 7. a 9. ročníků 22 základních škol, jehož součástí byla kromě výše

uvedených nástrojů rovněž myšlenková mapa. Výzkumné nástroje autor sám administroval.

Velmi pečlivě a systematicky přistoupil autor rovněž ke zpracování získaných dat. Značně časově

náročné se jeví zejména kategorizace dat z myšlenkových map a přenesení údajů do datového souboru

vhodného pro kvantitativní zpracování. V případě myšlenkových map se autor zaměřil na množství

pojmů, množství spojnic mezi jednotlivými pojmy a četnost výskytu jednotlivých skupin pojmů a

faktory, které je ovlivňují.

Autor dále zpracoval obě složky nástroje na zjišťování prekoncepcí pomocí faktorové analýzy a

následně zjišťoval souvislost celkového skóre, respektive vybraných faktorů s charakteristikami na

straně žáka. Výsledky řádně dokumentoval, rozdíly mezi skupinami testoval pomocí statistických testů.

Analýzy ukázaly statisticky významné rozdíly ve znalostech mezi žáky s různou úrovní zkušenosti

s mentálně postiženými a žáky navštěvujícími různé ročníky povinného vzdělávání. Statisticky

významné rozdíly byly zaznamenány rovněž v případě afektivní dimenze prekoncepcí, přičemž zde byly

shledány pozitivnější postoje u dívek a osob s větší zkušeností s lidmi s mentálním postižením. Autor

konstatuje dále pozitivní vazbu mezi úrovní kognitivní a afektivní složky prekoncepcí. Na základě

poznatků autor doporučuje věnovat ve vzdělávacím procesu větší pozornost postojům žáků a

prohlubovat vzájemný kontakt mezi žáky s postižením a bez něj.

Výše uvedený přehled ukazuje, že autor přistoupil k práci s velkou důkladností a pečlivostí. V závěru

práce stejně důsledně reflektuje její limity. V práci ovšem spatřuji několik problematických bodů, které

uvádím níže. Tyto kritické připomínky mohou sloužit zároveň jako náměty k diskusi u obhajoby.

Autor zmiňuje, že výzkum prekoncepcí je v tuzemské i světové literatuře spojován především

s fenomény z oblasti přírodních a technických věd. Popisované výzkumy prekoncepcí se tedy týkají

především miskoncepcí v kognitivních oblastech a strategií k jejich modifikaci. Autor věnuje podle

mého názoru nedostatečnou péči osvětlení relevance studia prekoncepcí pro změnu postojů k žákům

s mentálním postižením. V úvodu práce konstatuje, že „prekoncepce intaktních žáků mohou

determinovat proces integrace/inkluze a mohou být zatíženy mylnými představami, negativním

vnímáním, předsudky, stereotypy, neúplnými informacemi či různými generalizacemi“. Proč zvolil

autor pro zkoumání aspektů, které ovlivňují přijetí žáků s mentálním postižením zdravými spolužáky,

rámec prekoncepcí, které sice mají rovněž afektivní složku, ale jsou zpravidla zkoumány zejména se

zřetelem ke složce kognitivní? Proč se nezaměřil pouze na studium postojů a možnosti jejich změny?

Autor by měl zevrubněji vysvětlit, proč považuje vzhledem k problému, na který poukazuje, za užitečné

sledovat prekoncepce v celé jejich popisované šíři.

Autor věnoval velkou péči kvantitativním analýzám dat získaných z myšlenkových map, přičemž

analyzoval počet pojmů a spojnic mezi pojmy. Autor uvádí, že před zpracováním myšlenkových map

proběhla instruktáž žáků, ale neuvádí, jak přesně byli žáci instruováni. Tedy například nevíme, zda

dostali pokyn, že mají uvést co nejvíce pojmů a že je žádoucí, aby mezi sebou pojmy propojovali. To,

že vyšší počet pojmů je automaticky hodnocen pozitivně, není samozřejmé. Autor zároveň konstatuje,

že množství spojnic se zvyšuje s navštěvovaným ročníkem. To nemusí být způsobeno lepším

porozuměním problematice mentálního postižení, ale může se odvíjet od větší zkušenosti žáků s prací

s myšlenkovými mapami. Autor by měl na základě detailnější informace o způsobu práce žáků

s myšlenkovými mapami lépe zdůvodnit, proč mu připadají jejich studované charakteristiky natolik

relevantní, aby mělo smysl je podrobovat uvedeným detailním analýzám.

Při analýze dat z myšlenkových map vytvořil autor kategorii miskoncepcí. Tato kategorie se jeví

vzhledem k zaměření práce jako velmi důležitá. Autor se jí však zabývá jen velmi okrajově. Bylo by

užitečné se dozvědět více o tom, jaké jsou příklady miskoncepcí, které mají žáci ve vztahu k mentálnímu

postižení, a jak případně mohou tyto miskoncepce ovlivnit přijetí žáků s mentálním postižením

spolužáky.

Nástroj pro zjišťování prekoncepcí ověřuje kognitivní a afektivní složku prekoncepcí. Je poněkud

matoucí, že mají obě části nástroje stejný formát. Není zřejmé, proč i v kognitivní části mají žáci

odpovídat na Likertově škále. Nebylo by vhodnější nástroj pro měření kognitivní složky koncipovat jako

vědomostní test, tedy s položkami, u kterých nerozhodujeme o míře správnosti, ale o správnosti (nebo

nesprávnosti) jako takové? Použité pojetí nástroje znemožňuje si učinit představu o tom, jak kvalitně

nástroj měří vědomosti žáků o mentálním postižení. V tomto kontextu také není zcela zřejmá

užitečnost faktorové analýzy, tím spíš, že autor následně pracuje s celkovým skórem, nikoli

s jednotlivými faktory.

Jedním z nejdůležitějších poznatků práce, který má zároveň praktickou aplikaci, je zjištění, že žáci, kteří

mají větší zkušenosti s osobami s mentálním postižením, vykazují lepší znalosti a pozitivnější postoje.

Minimálně u prvního srovnání skupin podle míry zkušenosti by měly být uvedeny počty žáků

v jednotlivých skupinách. Je důležité vědět, jak velké skupiny porovnáváme. Zatímco informace o počtu

dívek a chlapců a počtu žáků v jednotlivých ročních je dobře dostupná, informace o počtu žáků

v jednotlivých skupinách dle míry zkušenosti se mi v textu nepodařilo nalézt.

Velmi důležitým poznatkem práce je korelace mezi úrovní vědomostí o mentálním postižení a postoji.

Tato korelace by mohla implikovat závěr, že pokud zvýšíme vědomosti žáků, zlepšíme i jejich postoje,

tedy usnadníme přijetí žáků s mentálním postižením jejich spolužáky. Práce však zároveň ukazuje, že

vědomosti i postoje se zlepšují se zkušeností s osobami s mentálním postižením. Není výše uvedená

korelace jen vedlejším produktem této souvislosti nebo nějaké jiné souvislosti, kterou analýza

nezachytila?

I přes výše uvedené nejasnosti je zřejmé, že v rámci své disertace odvedl autor velké množství práce a

počínal si velice důkladně, pečlivě a systematicky. Práce splňuje nároky kladené na disertační práce a

doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 1.6. 2017 doc. RNDr. Jana Straková, Ph.D.

Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání, PedF UK